CARTA III.

ARGUMENTO.

Aconseja a Toranio con varias razones que se mantenga en la Sicilia, donde está, y le consuela en su desgracia.

M. T. C. Toranio S. D.

Dederam triduū ante pueris Ca. Plancii litteras ad te, eò nunc ero brevior, teque, ut antea consolabar, hoc tempore monacho. Nihil puto tibi esse utilius, quam ibidem opperiri, quoad scire possis, quid tibi agendum sit. Nam praeter navigationis longe, et hyemalis, et minimè portuose periculum, quod vitaveris: ne illud quidem non quantivis, subito, cum certi aliquid audieris, te istinc posse profici. Nil hil est praeterea, cur advenientibus te offerre gestias. Multa praeterea metuo, que cum Chi-

D

lone nostro communicavi. Quid multa? loco opportuniore in his malis nullo esse potuisti: ex quo te, quicunque opus erit, facillimè, et expeditissimè conferas. Quod si recipiet ille se, ad tempus aderis: sìa (quum multa accidere possunt) aliqua res eum vel impedit, vel morabitur: tu ibi esis, ubi omnia scire possis. Hoc mihi prorsus valde placet. De reliquo, ut tescerpe per litteras horstatis sum, ita velum tibi persuadeas, te in hac causa nihil habere, quod tibi timendum sit, preter communem casum civitatis: qui etsi est gravissimus; tamen ita viximus, et id satias jam sumus, ut omnia, quæ non nostra culpa nobis accident, fortiter ferre debeamus. Hic tui omnes valent, summaque pietate te desiderant, et diligunt, et colunt. Tu et cura ut valeas, et te istius ne temere commoveas. Vale. Lib. 6, ep. 20.

NOTAS.

Gestas: tengas grandes ganas.

Adventibus: á César y los suyos, cuando lleguen victoriosos de la guerra de España.

Ille: César.

CARTA IV.

ARGUMENTO.

Dicte á Curion, que se vaya á Roma, porque no se pierda el cliste y græco.

M. T. C. Curio S. D.

Facile perspici ex tuis litteris (quod semper studui) et me á te plurimi fieri, et te

intelligere, quām mihi charus esses. Quod quāt isterque nostrum consequetus est, reliquum est, ut officiis certemus inter nos; quibus aequo animo vel vincam te, vel vincar abs te. Acilio non fuisse necesse meas dari litteras, facile patior. Salpicci tibi operam intelligo ex tuis litteris non multam opus fuisse, propter tuas res ita contractas, ut, quemadmodum scribis, nec caput, nec pedes. Evidem vellem, uti pedes haberet, ut aliquando redires. Vides enim exaruisse jam veterem urbanitatē: ut Pompeius noster suo jure possit dicere: *Nisi nos pauci retineamus gloriam antiquam Atticam.* Ergo is tibi, nos ci succedimus. Veni igitur, queso, ne tantum semen urbanitatis unā cum republi- ca intereat. Vale. Lib. 7, ep. 31.

NOTAS.

Contracias: embrolladas.

Noe: no tenian pies ni cabeza.

CARTA V.

ARGUMENTO.

Alibale por el socorro que dió á la Repúbl- ca: exhórtale á que acabe en un todo con los enemigos de ella.

M. T. C. Plancio Imperatori Consuli designato

S. D.

O gratiam famam huius ante victoriam, de subsidio tuo, de studio, de celeritate, de copiis. Atqui, etiam hostibus fusi, spes omnis

D 2

in te est. Fugisse enim ex praedio Mutinensi dicuntur notissimi latronum duces. Est autem non minus gratum extrema delere, quam prima depellere. Evidem expectabam jam tuas litteras, idque cum multis: sperabamque etiam Lepidum reipublice temporibus admonitum, tecum et reipublice satis esse facturum. In illam igitur curam incumbet, mihi Plance, ut ne qua scimilla tatteredi belli relinquatur. Quod si erit factum, et reipublicam divino beneficio afficeris, et ipse aeternam gloriam consequere.

iii non. maij. Vale. Lib. 10. ep. 14.

NOTAS.

Atqui: pues.

Victoriam: en la batalla de Módena contra M. Antonio.

Latronum: da este título Ciceron á M. Antonio y á los que le seguian en la guerra.

Temporibus: de la prosperidad, con que la República va venciendo á sus enemigos.

CARTA VI.

ARGUMENTO.

Exhorta á Cornificio á trabajar en favor de la República; dale noticia de una embajada enviada por el Senado á M. Antonio; y concluye recomendando á Pinario.

M. T. C. Cornificio S. D.

Ego nullum locum praetermitto (nec enim debeo) non modo laudandi tui, sed ne or-

nandi quidem. Sed mea studia erga te, et officia malo tibi ex tuorum litteris, quam ex meis, esse nota. Te tamen horror, ut omni cura in reipublicam incumbas. Hoc est animi, hoc est ingenii tui, hoc ejus spei, quam habere debes amplificande dignitatis tue. Sed haec de realiis ad te pluribus. Cum enim haec scribebam, in expectatione erant omnia: nondum legati redierant, quos Senatus non ad pacem deprecandam, sed ad bellum denuntiandum miserat, nisi legatorum nuntio parvisset. Ego tamen, ut primum occasio data est, meo pristino more reipublicam defendi: me principem Senatui, populoque romano profectus sum: nec posteaquam suscepit causam libertatis, minimum tempus amisit uenda salutis, libertatisque communis. Sed haec quoque te ex aliis malo. T. Pinarium, familiarsimum meum, tanto tibi studio commendo, ut maiore neu possim. Cui clam propter omnes virtutes, tamen etiam propter studia communia sum amicissimus. Is procurat rationes, negotiaque Dionysii nostri, quem et tu multum amas, et ego omnium plurimbi. Ea tibi ego non dñebo commendare: sed commendatio tamen. Facies igitur, ut ex Pinario, gratissimi hominis, litteris iuum et erga illum, et erga Dionysium studium perspiciamus. Vale.

Lib. 10. ep. 14.

NOTAS.

Hoc: esto corresponde á tu ánimo, ingenio, &c.

Pluribus: *sup. verbis* scribam.
Denuntiandum: *declarar*, *intimar*.
Malo: *sup. scire*.

CARTA. VII.

ARGUMENTO.

Encárgale, que emplee su ingenio en ponerse bueno y sano.

Tullius Tironi S. D.

Egypta ad me venit pridie id. aprilis. Is eti mihi nuntiavit, te plane febi carere, et belle habere; tamen, quod negavit, te potuisse ad me scribere, curam mili attulit: et eo magis, quod Hermia, quem eodem die venire oportuerat, non venerat. Incredibili sum sollicitudine de tua valetudine, qua si me liberaris, ego te omni cura liberabero. Plura scriberem si pani potarem, libenter te legere posse. Ingenium tuum, quod ego maximi facio, confer ad te mili, tibique conservandum. Cura te etiam atque etiam diligenter. Vale.

Scripta jam epistola, Hermia vevit. Accepi tuam custodiam vacillantibus litterulis, nec minrum, tam gravi morbo. Ego ad te Egyptam misi (quod nec inhumanus est, et te visas est mihi diligere) ut is tecum esset: et cum eo coquimus quo uterem. Iterum. Vale. Lib. 16, ep. 13.

NOTAS.

Egypta: un esclavo llamado así.
Belle: te sentias grandemente.

LIBRO IV.

De las cartas petitorias.

CARTA PRIMERA.

ARGUMENTO.

Ciceron había de suceder a Apio en el gobierno de la Cilicia, y le pide en esta carta se la deje en el mejor estado posible para tener menos que hacer en él.

M. T. C. Proconsul Appio Pulchro Imperatori S. D.

Cum et contra voluntatem meam, et propter opinionem accidisset, ut mihi cum imperio in provinciam proficiat necesse esset, in multis, et variis molestiis, cogitationibusque meis, haec una consolatio occurrebat, quod neque tibi amilior, quam ego sum, quisquam posset succedere: neque ego ab ullo provinciam accipere, qui mallet eam mihi quam maximè aptam, explicataanique tradere. Quod si tu quoque eandem de mea voluntate erga te spem habes, ea te profecto numquam fallit. A te maximo opere pre noscum summa coniunctione, tantaque singulari humanitate etiam atque etiam queso, et peto, ut quibuscumque rebus poteris (poteris autem plurimis) propicias, et consulas

Pluribus: *sup. verbis* scribam.
Denuntiandum: *declarar*, *intimar*.
Malo: *sup. scire*.

CARTA. VII.

ARGUMENTO.

Encárgale, que emplee su ingenio en ponerse bueno y sano.

Tullius Tironi S. D.

Egypta ad me venit pridie id. aprilis. Is eti mihi nuntiavit, te plane febi carere, et belle habere; tamen, quod negavit, te potuisse ad me scribere, curam mili attulit: et eo magis, quod Hermia, quem eodem die venire oportuerat, non venerat. Incredibili sum sollicitudine de tua valetudine, qua si me liberaris, ego te omni cura liberabero. Plura scriberem si pani potarem, libenter te legere posse. Ingenium tuum, quod ego maximi facio, confer ad te mili, tibique conservandum. Cura te etiam atque etiam diligenter. Vale.